COLEGIADO DO CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 12 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre a aprovação dos ajustes no
Calendário Acadêmico 2024 do Câmpus
São Miguel do Oeste do IFSC.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo regimento interno do Campus São Miguel do Oeste
do IFSC, e de acordo com as competências do COLEGIADO previstas no Regimento Interno
do Campus São Miguel do Oeste, RESOLUÇÃO 35/2018/CONSUP,

Considerando a Assembleia Geral do Câmpus São Miguel do Oeste, realizada em 11 de julho
de 2024;

Considerando a reunião do Colegiado do Câmpus São Miguel do Oeste ocorrida em 12 de
julho de 2024,

Considerando a Resolução CONSUP Nº 96, de 08 de julho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1° APROVAR ajustes no Calendário Acadêmico 2024 do Câmpus São Miguel do Oeste
do IFSC.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Diego Albino Martins
Presidente do Colegiado do Câmpus São Miguel do Oeste

Autorizado conforme despacho no documento nº 23292.021535/2024-67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

Calendário Acadêmico do Câmpus São Miguel do Oeste - 2024 - reformulado
Resolução do Colegiado do Câmpus nº 09 de 12 de julho de 2024

ANO CIVIL 2024 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

45
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 9 4 3
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 12

100
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 0
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 12

6
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 2
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 3

100
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21

6
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 1
JANEIRO (2025) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 5 23*
FEVEREIRO (2025) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 14 2 5*

* Férias referentes ao exercício 2025

LEGENDA FERIADOS 2024 2025
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Confraternização Universal 01/01
Período de atividades pedagógicas e administrativas Feriado Municipal - Emancipação São Miguel do Oeste 15/02
Férias docentes Carnaval 13/02 04/03
Feriado Quarta-feira de cinzas (*até 14h) 14/02 05/03
Recesso com reposição de acordo com a necessidade institucional Sexta-feira Santa 29/03 29/03

* Dia não letivo com atividades administrativas para docentes e TAEs (a partir das 14h) Páscoa 31/03 18/04
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP Tiradentes 21/04
Dias letivos impactados pela suspensão do calendário acadêmico Dia do Trabalhador 01/05
Dias letivos de reposição Corpus Christi 30/05 19/06

20, 21, 22/08 Sepei 2024, realizado no câmpus São Miguel do Oeste Independência do Brasil 07/09
Feriado Municipal - Dia do Padroeiro - São Miguel Arcanjo 29/09

Nossa Senhora Aparecida 12/10
Semestre Início Término Dias letivos Dia do Servidor Público 28/10

2024-1 19/02/2024 28/08/2024 100 Finados 02/11
2024-2 05/09/2024 19/02/2025 100 200 Proclamação da República 15/11

Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 20/11
Férias docentes Início Término Dias Natal 25/12

1ª parcela 02/01/2024 02/02/2024 32
2ª parcela 05/02/2024 05/02/2024 1
3ª parcela 15/07/2024 26/07/2024 12 45
1ª parcela 02/01/2025 24/01/2025 23
2ª parcela 24/02/2025 28/02/2025 5
3ª parcela 21/07/2025 06/08/2025 17 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA – IFSC

CALENDÁRIO DESCRITIVO - IFSC SÃO MIGUEL DO OESTE - 2024 - REFORMULADO

JANEIRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

01/01 Confraternização Universal

02/01 a 02/02 Férias Docentes (1ª parcela)
02 a 14/01 Período para rematrícula (matrícula online em componente curricular)
08 a 26/01 Transferência Interna, Externa e Retorno de Graduado: Inscrição e envio de documentos
15 a 19/01 Matrícula dos candidatos aprovados em 1ª chamada cursos técnicos e manifestação de interesse
15 a 26/01 Disponibilização do formulário para retorno de trancamento e reingresso

23/01 Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse na vaga

FEVEREIRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14* 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29

02/01 a 02/02 Férias Docentes (1ª parcela)
05/02 Férias Docentes (2ª parcela)

06 a 09/02 Período de Atividades pedagógicas e Administrativas
12/02 Recesso com reposição de acordo com a necessidade institucional
13/02 Carnaval
14/02 Dia não letivo com atividades administrativas (a partir das 14h)
15/02 Feriado Municipal - Emancipação de São Miguel do Oeste
16/02 Recesso com reposição de acordo com a necessidade institucional
19/02 Início do semestre letivo 2024/1

06 a 09/02 Período para requerer outorga de grau em gabinete para os cursos superiores
09/02 Transferência Interna, Externa e Retorno: Divulgação do resultado final

19 a 21/02 Transferência Interna, Externa e Retorno: Matrícula dos candidatos aprovados
19 a 26/02 Período para requerer ajuste de matrícula online

19 a 29/02 Período para requerer validação de componentes curriculares, matrícula em componente
curricular isolado e matrícula especial em componente curricular

19 a 29/02 Período para requerer validação de unidades curriculares para alunos com reprovação nos cursos
técnicos integrados

19 a 29/02 Período para solicitação de Certificação Intermediária
19/02 a 31/03 Período para requerer trancamento de matrícula
19/02 a 31/03 Período para requerer cancelamento de matrícula em componente curricular

24/02 Solenidade de formatura - cursos superiores / cursos técnicos concomitante e subsequente

MARÇO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

04/03 Início do semestre letivo para ingressantes dos cursos superiores
29/03 Feriado - Sexta-feira santa
09/03 Solenidade de formatura - cursos superiores / cursos técnicos concomitante e subsequente
31/03 Data-limite para requerer trancamento de matrícula
31/03 Data-limite para requerer cancelamento de matrícula em componente curricular

ABRIL – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

21/04 Feriado - Tiradentes
23 e 27/04 Jogos de Integração do IFSC/SMO (JISMO)

27/04 Sábado letivo - Jogos de Integração do IFSC/SMO (JISMO)

MAIO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

01/05 Feriado - Dia do Trabalho
30/05 Corpus Christi
31/05 Recesso com reposição de acordo com a necessidade institucional

Dias letivos afetados pela suspensão do Calendário Acadêmico Unificado (Resolução 90/2024/Consup)

JUNHO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 29 27 28 29 30

Dias letivos afetados pela suspensão do Calendário Acadêmico Unificado (Resolução 90/2024/Consup)

JULHO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

01/07 Retomada do calendário acadêmico do câmpus
15 a 26/07 Férias docentes
22 a 04/08 Transferência Interna, Externa e Retorno: Inscrição e envio de documentos

AGOSTO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

06/08 Transferência Interna, Externa e Retorno: Divulgação do resultado preliminar
07 e 08/08 Transferência Interna, Externa e Retorno: Período para recursos

09/08 Transferência Interna, Externa e Retorno: Divulgação do resultado final
12 a 16/08 Transferência Interna, Externa e Retorno: Matrícula dos candidatos aprovados
20 a 22/08 Seminário de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação (SEPEI)

28/08 Término do Semestre Letivo 2024/1
29 e 30/08 Conselho de classe final do semestre 2024/1

31/08 a 03/09 Período para rematrícula (matrícula online em componente curricular)

SETEMBRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

02 a 04/09 Dias letivos para os cursos técnicos integrados ao ensino médio. Dias não-letivos para os cursos
com matrícula por componente curricular.

02/09 Início do Semestre Letivo 2024/2
07/09 Feriado - Independência do Brasil
29/09 Feriado Municipal - São Miguel Arcanjo

31/08 a 03/09 Período para rematrícula (matrícula online em componente curricular)
02/09 a 13/09 Disponibilização do formulário para retorno de trancamento e reingresso
05/09 a 13/09 Período para requerer outorga de grau em gabinete para os cursos superiores
05/09 a 20/09 Período para requerer ajuste de matrícula
05/09 a 20/09 Período para solicitação de Certificação Intermediária

05/09 a 20/09 Período para requerer validação de componentes curriculares, matrícula em componente
curricular isolado e matrícula especial em componente curricular

05/09 a 11/10 Período para requerer trancamento de matrícula
05/09 a 11/10 Período para requerer cancelamento de matrícula em componente curricular
16/09 a 30/09 Período para realização de colação de grau em gabinete

OUTUBRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

11/10 Data-limite para requerer trancamento de matrícula
11/10 Data-limite para requerer cancelamento de matrícula em componente curricular
12/10 Feriado - Nossa Senhora Aparecida
28/10 Dia do servidor público

NOVEMBRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

02/11 Feriado - Finados
15/11 Feriado - Proclamação da República
20/11 Feriado - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

DEZEMBRO – 2024
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1
2 3 4 6 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

20/12 Interrupção do semestre letivo 2024/2
23/12 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
25/12 Natal

24/12 e 31/12 Recesso com reposição de acordo com a necessidade institucional
26 a 30/12 Recesso compulsório com compensação conforme orientação da DGP

JANEIRO – 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1/1 Feriado Nacional - Confraternização Universal
02 a 24/01 Férias Docentes e Discentes

27/1 Retomada do semestre letivo 2024/2

FEVEREIRO – 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

15/02 Feriado Municipal - Emancipação de São Miguel do Oeste
19/02 Término do semestre 2024/2

20 a 21/02 Conselho de classe final do semestre letivo 2024/2
24 a 28/02 Férias Docentes e Discentes